
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 10/05/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO PER L'ANNO 2022 DEI PARAMETRI RELATIVI AL 
CONTEGGIO DEL COSTO DI COSTRUZIONE ED DEGLI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE. - ART. 17 L.R. N° 4 DEL 16/04/2003 E S.M.I.

L'anno 2022, il giorno dieci alle ore 10:32 e ss. del mese di Maggio nella solita sala delle adunanze consiliari 
del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di
legge, risultano presenti alla trattazione del presente punto di cui all’ordine del giorno:

Pres. Ass.
TOSTO SALVATORE Consigliere X
SABELLA GIORGIO Consigliere X
MAUGERI ANTONINO Consigliere X
AGOSTA GIUSEPPINA Consigliere X
CALI' MARCO Consigliere X
LA ROSA FRANCESCO Consigliere X
GRASSO SANTO Consigliere X
LIBERTINO ROSARIO LUCA Consigliere X
ROMEO SEBASTIANO Consigliere X
GUARNERA ANTONIO CARLO VALENTINO Consigliere X
BONACCORSO SALVATORE Consigliere X
PAPALIA MASSIMO GIOVANNI ANGELO 
GIUSEPPE

Consigliere X

DE LUCA SANTO Consigliere X
ZAGAME NICOLA Consigliere X
CACCIOLA VENERANDO Consigliere X
CARBONE IGNAZIA CLARA Consigliere X
TOTALE 10 6

Fra gli assenti, sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.) i signori:Agosta Libertino, Maugeri, Sabella, De Luca.
Il Presidente del Consiglio, Venerando Cacciola, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Laura Gulizia.
La seduta è pubblica.
Per l'Amministrazione è presente l'Assessore Calì, l’Assessore Romeo.

Il PRESIDENTE
Dato atto che l'argomento in oggetto: “ADEGUAMENTO PER L'ANNO 2022 DEI PARAMETRI 
RELATIVI AL CONTEGGIO DEL COSTO DI COSTRUZIONE ED DEGLI ONERI DI 
URBANIZZAZIONE. - ART. 17 L.R. N° 4 DEL 16/04/2003 E S.M.I.” è stato, ai sensi dell'art.180  
dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 e ss. del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

regolarmente iscritto all'ordine del giorno della seduta odierna, dichiara aperta la discussione generale, sulla 
proposta indicata in oggetto, invitando il Consiglio Comunale a deliberare sul merito e facendo riportare a 
verbale dal Segretario Generale del Comune, quanto di seguito trascritto.

Esce dall’aula il Consigliere Papalia alle ore 11,57.                                                                 Presenti n. 9.

Il Presidente legge la parte premessa della proposta.

Il Presidente cede la parola al funzionario competente

L'Arch. Antonio Marano responsabile dell'Area VI, illustra sinteticamente la proposta in oggetto riferendo 

che la Legge Regionale n° 4/2003 dispone ai Comuni di determinare l’adeguamento del Costo di Costruzione 

e degli Oneri di Urbanizzazione di cui alla Legge n° 10/1977, s.m.i. Riferisce che l’Ufficio Tecnico ha 

predisposto una relazione, con la quale è stato determinato l’adeguamento del Costo di Costruzione e degli 

Oneri di Urbanizzazione per l’anno 2022 secondo i criteri ivi indicati.

Il Presidente cede la parola al  presidente della 5 C.C.P. competente

Chiede di intervenire il Consigliere Guarnera, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Guarnera  in qualità di presidente della 5^C.C.P. competente, riferisce che la Commissione,   

per mancanza del numero legale,  non si è potuta esprimere.

Chiede di intervenire il Consigliere Bonaccorso, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Bonaccorso dice che non è d’accordo su questi aumenti, ci sono stati anche contenziosi, chiede 

chiarimenti al funzionario.

L'Arch. Antonio Marano  afferma che la normativa vigente già prevede riduzione per gli oneri, spera che a 

breve tempo sarà pronto il regolamento in materia.

Chiede di intervenire il Consigliere Guarnera, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Guarnera chiede se questi siano costi standard e se questo è un atto dovuto.

L'Arch. Antonio Marano risponde che essi ammontano all'8,75%. Spiega che il redigendo regolamento 

prevede abbattimenti. Infine, conferma che la proposta in oggetto è un atto dovuto.

Il Presidente conferma la nomina in qualità di scrutatori, ai consiglieri Zagame e Grasso, sostituisce il 

consigliere Papalia con il consigliere Tosto.

L'assessore Romeo specifica che, nonostante sia stata richiesta in proposta, non è opportuno votare 

l'immediata esecutività della delibera per consentire l'ultimazione delle procedure in corso in vigenza delle 

precedenti disposizioni.

Non essendoci interventi per dichiarazione di voto, mette ai  voti la proposta in oggetto. Legge il dispositivo 

della stessa.

 IL PRESIDENTE
Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità dell'appello nominale

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 09

ASSENTI N. 07 (Sabella, Maugeri, Agosta, Libertino,Papalia, De Luca, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Carbone )

   

VOTI FAVOREVOLI N. 07

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 02 (Tosto, Bonaccorso)
Avendo ottenuto la proposta n. 7 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 2  astenuti su n. 9 Consiglieri presenti 

e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’OREL, proclama approvata la proposta a 

maggioranza dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto della superiore proclamazione
DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 7 del 01/03/2022. come sotto 
trascritta:
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
VISTO l'art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera I) della L.R. n.     48/1991 ed 

integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;

PREMESSO che:

l’art. 17 della Legge Regionale 16 Aprile 2003 n° 4 dispone ai Comuni di determinare  l’adeguamento del 

Costo di Costruzione e degli Oneri di Urbanizzazione di cui alla Legge 28 Gennaio 1977 n° 10, come sostituita 

dal D.P.R. N° 380 del 6 Giugno 2001 e recepito dall’art. 7 della L.R. n. 16/2016 e con le ultime modifiche 

apportate dall’art. 8 della L.R.23/2021;

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Tecnico in data 01/03/2022 prot. 8177, con la quale è stato 

determinato l’adeguamento del Costo di Costruzione e degli Oneri di Urbanizzazione per l’anno 2022   secondo i 

criteri ivi indicati che si elencano sinteticamente:

a) Adeguamento del Costo di Costruzione secondo I relativi indici I.S.T.A.T. Marzo 2019 – Novembre 2021 ;

b)Adeguamento degli Oneri di Urbanizzazione in misura del 8,75 % relativo  ai precedenti costi  e allegati  alla 

Delibera C.C.  n° 38    del 11/07/2019

Detta  percentuale è stata calcolata sulla base dall’incremento medio, di n° 41 prezzi di lavori principali, 

verificatosi  tra il  prezziario del 2019 e il prezziario 2022 vigente.

Pertanto i nuovi importi degli oneri di urbanizzazione per l’anno 2022 si evincono dai  conteggi e dalla tabella 

riepilogativa di cui all’ allegato “B”.

PROPONE                                                                                                                                                                                                                                                      

Per i motivi in epigrafe:

1) Approvare l’adeguamento del Costo di Costruzione per l’anno 2022 in €. 224,64 desunto dai relativi 

indici I.S.T.A.T  dalla variazione percentuale pari al  6,6 % ( allegato B) della relazione tecnica;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2) Adeguare  gli importi degli Oneri di Urbanizzazione, di cui alla Legge 28 febbraio 1977 n° 10 come 

sostituita dal D.P.R. 380/2001, per l’anno 2022 come specificato nell’ allegato “A”, determinati 

dall’Ufficio Tecnico con la relazione del 01/03/2022 prot. n. 8177 che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante;

3) Notiziare al riguardo l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente trasmettendo copia della presente 

deliberazione.

VISTA la circolare n° 6/DRU del 30/12/2015 che individua quale organo amministrativo  abilitato   il Consiglio 

Comunale;

ATTESA la competenza dell’organo all'approvazione del provvedimento in argomento a deliberare ai sensi della 

L.r. n. 48/1991;

DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa sono stati resi i pareri obbligatori prescritti dall’art. 12 

della L.r. n. 30/2000, così come infra riportati e trascritti.

VISTA la legge regionale n. 44/91.

VISTA la Legge n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91.

VISTA la Legge n. 127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R. n. 23/98.

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 16/2016;

VISTA la circolare ARTA del 28/10/2003 n° 4;

PER I MOTIVI SUESPOSTI, SI CHIEDE ALL’ORGANO DELIBERANTE COMPETENTE 

L’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA NEL TESTO SOPRA RIPORTATO E L’ADOZIONE DEL 

RELATIVO PROVVEDIMENTO, DISPONENDO QUANTO SEGUE:

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1) Di approvare, per quanto ivi espresso e motivato, la proposta deliberativa sottoposta all’Organo che qui si 

intende integralmente richiamata, per  l’adeguamento del Costo di Costruzione e degli Oneri di Urbanizzazione 

relativo all’anno 2022.

2) Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on 

line dell'Ente (www.comune.acicastello.ct.it) ad ogni effetto di legge e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla suo inserimento nel sito telematico dell’Ente, ai sensi dell’art.12, comma 3, della L.r.n. 5/2011.

3) Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

4) Notiziare al riguardo l’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente trasmettendo copia della presente 

deliberazione.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4. D.Lgs. n. 

267/2000.

“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

Il Consigliere La Rosa  stante l'assenza di numerosi consiglieri, propone rinvio della seduta a martedì 17 

maggio 2020 ore 10,30.

l Presidente conferma nomina in qualità di scrutatori ai Consiglieri Tosto, Zagame e Grasso.

Chiede di intervenire il Consigliere Bonaccorso, al quale è data facoltà.

http://www.comune.acicastello.ct.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Consigliere Bonaccorso domanda se vi è urgenza nella trattazione del debito fuori bilancio posto all'ordine 

del giorno.

Chiede di intervenire il Consigliere La Rosa, al quale è data facoltà.

Il Consigliere La Rosa riferisce che la commissione consiliare permanente competente ha fissato una 

convocazione per trattare l'argomento lunedi’ prossimo.

Il Presidente mette ai voti la proposta di rinvio della seduta.

IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 09

ASSENTI N. 07 (Sabella, Maugeri, Agosta, Libertino,Papalia, De Luca, Carbone)

   

VOTI FAVOREVOLI N. 09

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 00

Avendo ottenuto la proposta n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n.9  Consiglieri presenti 

e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’OREL, proclama approvata la proposta a 

unanimità dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA proposta di rinvio della seduta avanzata dal Consigliere La Rosa;

VISTA la L.R. 48/91;

VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

CONSTATATO l'esito delle superiori votazioni, proclamate dal Presidente.

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta di rinvio della seduta a martedì 17 maggio 2022 

ore 10,30
Alle ore 12,14 la seduta è tolta.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'O.R.E.L. 
e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario Generale con 
l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale  che ha collaborato nella stesura del relativo 
processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Laura Gulizia

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ing. Venerando Cacciola










